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Październik 
          
          - to pierwszy pełny miesiąc jesieni, która w swoisty sposób wpływa na 

naszą fizyczną i psychiczną formę.  Jest czasem, który – przede wszystkim - 

w naszym regionie świata jest kojarzony ze złotą polską jesienią oraz  

przygotowaniami do srogiej zimy. To właśnie w  jego pierwszej połowie 

pojawia się długo wyczekiwane babie lato, czyli nić przędna pająków. Takie 

zjawisko najczęściej występuje w dosyć pogodne dni, a połyskujące w 

promieniach słonecznych nici stanowią element złotej polskiej jesieni. 

Warto wiedzieć, że miesiąc na półkuli północnej jest miesiącem stricte 

jesiennym, zaś na  półkuli południowej zwiastuje …  wiosnę. To właśnie w 

te dni liście drzew zaczynają przybierać najrozmaitsze barwy począwszy od 

żółci, a na intensywnej czerwieni kończąc. Właśnie z tego względu ten 

miesiąc jest przez wielu ludzi uważany za najpiękniejszy w całym roku. 

Istnieje przekonanie, że pogodny październik zwiastuje bardzo srogą zimę. 

Z tego względu od lat można spotkać się z przysłowiem „Gdy październik 

ciepło trzyma, zwykle mroźna bywa zima”. 

          Październik - to dziesiąty miesiąc w roku i - według używanego w 

Polsce kalendarza gregoriańskiego - ma 31 dni i jest najdłuższym miesiącem 

w roku kalendarzowym, ponieważ wtedy wypada zmiana czasu z letniego 

na zimowy (jest dłuższy o jedną godzinę od pozostałych  31 - dniowych 

miesięcy).   

          W tradycji katolickiej te dni są poświęcone Matce Bożej Różańcowej; 

w świątyniach odprawiane są nieszpory, na które śpieszą przede wszystkim 

starsi i matki z dziećmi.  

            Przez cały miesiąc media i prasa będą nas informować o tym, że 

październik jest Miesiącem Profilaktyki Raka Piersi. Symbolem tej akcji jest 

różowa wstążeczka zauważalna w różnego rodzaju publikatorach i 

kalendarzach.  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Miesi%C4%85c
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rok
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_gregoria%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni#czas_zimowy
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          Mądre ludowe przysłowia – np. „ Po św. Tadeuszu  trzeba chodzić w 

kapeluszu”  lub  „Od św. Urszuli oczekuj śnieżnej koszuli” ostrzegają nas 

przed drastyczną zmianą pogody i tym samym możliwością rozchorowania 

się - nakłaniają nas  do cieplejszego odziewania się  oraz  zadbania o własne 

zdrowie.  

          Dla rolnika jest to bardzo gorący czas, bo jak mówi inna ludowa 

mądrość: „Październik spoczynku nie chce dać, każe orać, każe siać”. 

Rolnika „gonią” agrotechniczne terminy wszelkiej maści prac,  tj. „na czas” 

wykonanie wszelkich uprawek, wysianie nawozów, a potem siew roślin 

ozimych, które to dla rolnego producenta są rękojmią jego 

przyszłorocznych dochodów lub … przyczyną strat…   

          Łacińska nazwa October  - czyli „ósmy miesiąc”  wedle  kalendarza 

rzymskiego - została zapożyczona przez większość języków europejskich i 

pod takim nazewnictwem funkcjonuje do dziś.  

          

 Mądrości ludowe charakteryzujące ten czas: 

Październik chodzi po kraju, wygania ptactwo z gaju. 

Gdy październik mroźny, to nie będzie styczeń groźny . 

Gdy w październiku ciepło chadza, w lutym mrozy naprowadza. 

Październik spoczynku nie chce dać, każe orać, każe siać. 

Październik stoi u dwora – na wykop ziemniaków  pora. 

W październiku kawek gromada, słotne dni nam zapowiada. 

Kiedy październik śnieżny i chłodny, to styczeń zwykle łagodny. 

Po świętej Brygidzie babie lato przyjdzie. 

Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem ostra zima. 

 

W te dni będziemy wspominać: 

          Październik  - to Miesiąc Profilaktyki Raka Piersi – jego symbolem 

jest różowa wstążeczka           

http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=October_%28miesi%C4%85c%29&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_rzymski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_rzymski
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_%28mowa%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
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          1 października 1863 r. – urodził się Józef Korzeniowski – historyk, 
bibliotekarz, wydawca źródeł; autor publikacji „Nieznane polskie i łacińskie 
wiersze politycznej treści: 1548-1551”(zm. 1921 r.) 
          1 października 1993 r. – zmarła Helena Makowska-Fijewska  – 
aktorka i śpiewaczka operowa; znana z roli Maniuśki w serii komedii o  
przygodach pana Anatola (ur. 1918 r.). 
          1 października 2003 r. – zmarł Zbigniew Lengren  – satyryk, grafik, 

rysownik, autor aforyzmów, fraszek, scenografii, plakatów. Był związany z 

tygodnikiem „Przekrój” (ur. 1919 r.). 

          2 października 1944 r. - po dwumiesięcznych krwawych walkach w 

Ożarowie k. Warszawy podpisano kapitulację Powstania Warszawskiego.  

          2 października 1783 r. – urodził się Franciszek Czarnomski herbu 

Jastrzębiec – generał wojsk polskich, dowodził pułkiem w bitwie o Olszynkę 

Grochowską (zm. 1855 r.). 

          2 października 1973 r. – zmarł Paavo Nurmi – fiński biegacz 

długodystansowy, dziewięciokrotny mistrz olimpijski, wielokrotny 

rekordzista świata w biegach na dystansie 1.5 - 20 km. (ur. 1897 r.).   

          3 października 1923 r. – zmarła Aleksandra Czechówna – krakowska 

pamiętnikarka (ur. 1839 r.). 

          3 października 1882 r. – urodził się  Karol Szymanowski – kompozytor 

i pianista należący do grupy Młoda Polska; kompozycje: „Król Roger”, 

„Harnasie” (zm. 1937 r.).   

          3 października 1990 r.  – to moment „Zjednoczenia Niemiec poprzez 

formalne przyłączenie byłej NRD do RFN.  

          4 października – to Światowy Dzień Ochrony Zwierząt 

          4  października 1582 r. – papież Grzegorz XIII wprowadził kalendarz 

gregoriański. W Polsce, Italii, Francji, Hiszpanii i Portugalii był to ostatni 

dzień kalendarza juliańskiego, następny dzień nosił datę 15 października. 

          4 października 1993 r. – zmarł Jerzy Broszkiewicz  – prozaik, 

powieściopisarz, eseista; twórczość: „Wielka, większa i największa”, 

„Kluska”, „Kefir i Tutejszy”, „Mister Di” (ur. 1922 r.).   
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        5 października 1713 r. – urodził się Denis Diderot – pisarz francuski, 

krytyk literatury i sztuki, filozof, encyklopedysta; autor dzieł: „Kubuś 

Fatalista i jego pan”, „Zakonnica” (zm. 1784 r.).   
          5 października 1763 r. – zmarł August III Sas – w latach 1773 – 1763 

król polski oraz jako Fryderyk August III elektor saski  (ur. 1696 r.) 

          6 października 1620 r. - w bitwie pod Cecorą zginął Stanisław 

Żółkiewski -  hetman wielki koronny, który w 1610 r. pokonał wojska 

rosyjskie w bitwie pod Kłuszynem i zajął Moskwę  (ur. 1547 r.). 

          6 października 1873 r. – zmarł Edmund Strzelecki – podróżnik, 

geolog, geograf, badacz kontynentów; autor uznanego dzieła o Australii pt. 

„Nowa Południowa Walia” (ur. 1797 r.). 

          6 października 1953 r. – urodził się Jerzy Owsiak – dziennikarz 

radiowy i telewizyjny, działacz społeczny i charytatywny. Założyciel i prezes 

Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, organizator corocznego 

finału WOŚP. 

          7 października – w kościele obchodzimy Święto Matki Bożej 

Różańcowej. Data nie jest przypadkowa, bowiem nawiązuje ona do bitwy 

pod Lepanto z 1571 roku, kiedy to państwa należące do Świętej Ligi 

pokonały Imperium Osmańskie. Ta legendarna bitwa morska uważana jest 

za jedną z najbrutalniejszych w historii wszech czasów. 

          7 października 1943 r. – urodziła się Bogumiła Wander – spikerka i 

prezenterka Telewizji Polskiej.            

          7 października 1943 r. – zmarł Eugeniusz Bodo – aktor, reżyser, 

scenarzysta, tancerz; filmografia: „Piętro wyżej”, „Czy Lucyna to 

dziewczyna?”  (ur. 1899 r.). 

          8 października 1910 r. - zmarła Maria Konopnicka – pisarka, poetka, 

nowelistka, autorka „Roty”, krytyk literacki, autorka utworów dla dzieci, 

działaczka na rzecz kobiet, uznana za najwybitniejszą poetkę swojej epoki. 

M.in. napisała: „O krasnoludkach i sierotce Marysi”, „Mendel Gdański”                   

(ur. 1842 r.).  
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          8 października 1933 r. – urodziła się Halina Winiarska  – aktorka 

teatralna, filmowa, telewizyjna, pedagog; w latach 1966-2003 aktorka 

Teatru Wybrzeże w Gdańsku.  

          8 października 1943 r. – urodził się Bronisław Cieślak – aktor, 

dziennikarz, prezenter telewizyjny, polityk. Znany przede wszystkim z roli 

porucznika Sławomira Borewicza w serialu „O7 zgłoś się” (zm. 2021 r.).  

          9 października 1633 r. – w Gdańsku uruchomiono Fontannę 

Neptuna.   

          9 października 1980 r. - wybitny polski poeta i prozaik – Czesław 

Miłosz – został trzecim polskim laureatem literackiej Nagrody Nobla (po 

Henryku Sienkiewiczu i Władysławie Reymoncie). 

          9 października 2013 r. – zmarł  Edmund Niziurski – prozaik, 

publicysta, scenarzysta, dramaturg, twórczość: „Niewiarygodne przygody 

Marka Piegusa”, „Sposób na Alcybiadesa” (ur. 1925 r.). 

          10 października 1813 r. – urodził się Giuseppe Verdi -  włoski 

kompozytor, jeden z czołowych twórców operowych w historii; dzieła: 

„Nabucco”, „Rigoletto”, „Traviata” (zm. 1901 r.). 

          10 października 1963 r. - zmarła Edith Piaf – francuska piosenkarka, 

uznawana za jedną z najwybitniejszych francuskich piosenkarek XX wieku; 

twórczość: „Padam, padam…”, „Non, je ne regrette rien” (ur. 1915 r.).            

          11 października 1863 r. – urodziła się Ludwika Godlewska – 
powieściopisarka; powieści: „Pan Apolinary Prądaszyński”, „Kato”                         
(zm. 1901 r.). 
          11 października 1963 r. – zmarł Jean Cocteanu – francuski poeta, 
dramaturg, reżyser, scenarzysta, malarz; twórczość: „Pielgrzymowanie 
nasze niepojęte”, „Dzieci i bagaże” (ur. 1889 r.). 
          12 października 1492 r. – Krzysztof Kolumb  dotarł do archipelagu 

Bahamów, co uznaje się za datę odkrycia Ameryki. Dzień od 1792 r. jest 

obchodzony jako Dzień Kolumba (Columbus Day). 

          Warto jednak pamiętać, że choć to jemu przypisuje się odkrycie 
nowego kontynentu, historyczne źródła dowodzą, że nie był pierwszym 
żeglarzem z Europy, któremu taki wyczyn się udał. 
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          12 października 1938 r. – na terenie wsi Pławo – w ramach budowy 
Centralnego Okręgu Przemysłowego – powstaje przemysłowe miasto 
Stalowa Wola. 
          12-13 października 1943 r. – bitwa pod Lenino – w pobliżu 

miasteczka Lenino na Białorusi, chrzest bojowy I Polskiej Dywizji im. 

Tadeusza Kościuszki – początek szlaku bojowego LWP, niegdyś w tym dniu 

obchodzono Dzień Wojska Polskiego. 

          13 października – Dzień Ratownictwa Medycznego oraz Dzień 

Dawcy Szpiku   

          13 października 1773 r. – urodził się Łukasz Gołębiowski – etnograf, 

historyk, bibliotekarz, tłumacz; twórczość: „Lud polski, jego zwyczaje, 

zabobony”, „Gry i zabawy różnych stanów w kraju całym lub w niektórych 

tylko prowincjach” (zm. 1849 r.). 

          13 października 1925 r. – urodziła się Margaret Thatcher – brytyjska 

polityk, premier Wielkiej Brytanii, zwana „Żelazną Damą” (zm. 2013 r.). 

          14 października – to Dzień Edukacji Narodowej     

          Tego dnia w 1773 r. powstała Komisja Edukacji Narodowej – 

pierwsza w Europie  instytucja oświatowa o charakterze ministerstwa. 

          14 października 1913 r. – urodził się Józef Garliński – pisarz, historyk, 

działacz emigracyjny, członek Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej; 

publikacje: „Ostatnia broń Hitlera”, „Polska w drugiej wojnie światowej”, 

„Oświęcim walczący” (zm. 2005 r.).  

          15 października  -  Międzynarodowy Dzień Niewidomego  - zwany 

Dniem Białej Laski, który świętujemy w tym dniu  od 15 października  1993 

roku.  

           

          Z okazji  Dnia Białej Laski w tym miejscu felietonu pragnąc oddać 

należną cześć wszystkim ludziom zamieszkującym nasz region, a cierpiącym  

z powodu braku lub dotkliwego ograniczenia wzroku – tą drogą  na łamach 

naszego miesięcznika - najserdeczniejsze życzenia zdrowia, wszelkiej 

pomyślności i jasnego pełnego optymizmu  spojrzenia   w przyszłość życzą: 
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Prezes Zarządu Okręgu Podkarpackiego PZN                     mgr Ryszard Cebula 

w imieniu Redakcji „Przewodnika”                                          Zygmunt Florczak 

            

          (podwójne  życzenia kierujemy do tych, którzy są zrzeszeni w PZN,  a 

zawodowo wywodzą się ze stanu nauczycielskiego … )  

          15 października 1833 r. – zmarł Michał Kleofas Ogiński  – 

kompozytor, teoretyk muzyki, pamiętnikarz, działacz emigracyjny; m.in. 

autor poloneza a-moll „Pożegnanie ojczyzny”, ale także mazurków, 

walców, kadryli, menuetów (ur. 1765 r.).  

          15 października 1962 r. – początek  kryzysu kubańskiego  – na 

zdjęciach zrobionych nad Kubą przez samolot szpiegowski U-2 

zidentyfikowano radzieckie pociski balistyczne średniego zasięgu. 

          16 października – to Dzień Papieża Jana Pawła II  

- obchodzony na pamiątkę wyboru na stolicę piotrową arcybiskupa 

metropolity krakowskiego – 58-letniego Karola Wojtyły, który przybrał 

imiona swojego poprzednika – Jana Pawła I. 

          16 października 1833 r. – urodził się Jan Kowalczyk – astronom; autor 

publikacji „O sposobach wyznaczania biegu ciał niebieskich” (zm. 1911 r.). 

          16 października 1893 r. – urodził się Tadeusz Zwoliński – kartograf, 

speleolog, fotograf; autor przewodników narciarskich „Zakopane i Tatry 

Polskie w zimie”, „Tatry i Zakopane w zimie”  (zm. 1955 r.).   

          17 październik – Światowy Dzień Walki z Ubóstwem  

           

„Nie oglądajmy się na wszystkie strony. Nie chciejmy żywić całego świata, 

nie chciejmy ratować wszystkich. Chciejmy patrzeć w ziemię ojczystą, na 

której wspierając się, patrzymy ku niebu. Chciejmy pomagać naszym 

braciom, żywić polskie dzieci, służyć im i tutaj przede wszystkim wypełniać 

swoje zadanie – aby nie ulec pokusie „zbawiania świata” kosztem własnej 

ojczyzny.” 

                                                      – kardynał Stefan Wyszyński 
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          17 października 1953 r. – urodził się Włodzimierz Adamski – aktor 

teatralny i filmowy; znany mi.in z filmu „Pan Samochodzik i niesamowity 

dwór” oraz serialu „Pogranicze w ogniu”. 

          17 października 1973 r. – Polska zremisowała na Wembley z Anglią 

1:1 awansując do turnieju finałowego Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej w 

RFN.  Strzelcem „złotej bramki” był urodzony w Rzeszowie Jan Domarski. 

          18 października 1523 r. – urodziła się Anna Jagiellonka – córka 

Zygmunta I Starego i Bony Sforzy; żona Stefana Batorego; od 1575 r. 

królowa Polski (zm. 1596 r.).  

          18 października 1558 r. -  król Zygmunt August „ustanowił stałe 

połączenie pocztowe między Krakowem a Wenecją przez Wiedeń, za 

pomocą poczty, czyli koni rozstawnych”. Dzień Poczty Polskiej. 

          19 października - Narodowy Dzień Pamięci Duchownych 

Niezłomnych - ustanowiony uchwałą  Sejmu z dnia 04. 10. 2018 r.  Święto 

obchodzone jest corocznie 19 października i ma upamiętniać „bohaterów, 

niezłomnych obrońców wiary i niepodległej Polski”            
          19 października 1963 r. – urodziła się Katarzyna Żak – aktorka 

filmowa, telewizyjna i teatralne; znana z seriali: „Miodowe lata”, „Ranczo”.  

          19 października 1970 r. – urodziła się Ewa Wachowicz – Miss Polonia 

1992, dziennikarka telewizyjna, producentka programów telewizyjnych o 

tematyce kulinarnej.  

          20 października 1733 r. – urodził się Adam Naruszewicz – poeta 

dramatopisarz, tłumacz, historyk, twórca klasycyzmu stanisławowskiego; 

jeden z prekursorów badań nad Słowiańszczyzną, redaktor czasopisma 

„Zabawy Przyjemne i Pożyteczne” (zm. 1796 r.). 

          20 października 1982 r. – zmarł Korczak Ziółkowski  – amerykański 

rzeźbiarz pochodzenia polskiego, który w masywach Gór Skalistych 

wykonał monumentalne rzeźby; m.in. wizerunek słynnego wodza Siuksów 

Szalonego Konia (Tashunka Uitko) oraz  rzeźby głów czterech prezydentów 

USA wyrytych w Górze Rushmore w Górach Czarnych w Dakocie 

Południowej  (ur. 1908 r.).   
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          21 października 1833 r. – urodził się Alfred Nobel – szwedzki chemik, 

inżynier, wynalazca m.in. dynamitu; fundator Nagrody Nobla przyznawanej 

za wybitne osiągnięcia w nauce, literaturze oraz dla społeczeństw i 

ludzkości (zm. 1896 r.). 

          21 października 1963 r. – zmarł Józef Franczak – wachmistrz wojska 

polskiego; uznawany za ostatniego partyzanta polskiego podziemia 

niepodległościowego i antykomunistycznego (ur. 1918 r.).  

          22 październik – Światowy Dzień Jąkających się 

          22 października 1923 r. – urodził się Henryk Jaskóła  - żeglarz, 

pierwszy Polak i trzeci żeglarz w historii, który samotnie okrążył Ziemię bez 

zawijania do portów (zm. 2020 r.). 

          22 października 1943 r. – urodziła się Urszula Dudziak – wokalistka i 

kompozytorka jazzowa; przeboje: „Papaya”, „Kasia’s Dance”. 

          23 października 1823 r. - urodził się Antoni Pietkiewicz  – pisarz, 

biograf, publicysta, tłumacz; współpracownik czasopism warszawskich i 

wileńskich, redaktor naczelny „Wielkiej encyklopedii powszechnej 

ilustrowanej” (zm. 1903 r.). 

          23 października 1993 r.  –  zmarł Wacław Felczak – historyk, kurier i 

emisariusz Rządu RP na uchodźstwie; publikacje: „Historia Węgier”, 

„Historia Jugosławii” (ur. 1916 r.) 

          24 października – to Światowy Dzień Walki z Otyłością 

          24 października 1843 r. – urodził się Henryk Siemiradzki – malarz, 

dzieła: „Chrystus i jawnogrzesznica”, „Pochodnie Nerona” (zm. 1902 r.) 

          24 października 1893 r. – urodził się Oskar Bartel – historyk kościoła, 

badacz dziejów reformacji, autor publikacji: „Protestantyzm w Polsce”               

(zm. 1973 r.). 

          25 października 1853 r. – urodził się Adam Prażmowski – 

mikrobiolog, agronom, działacz społeczny, profesor Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, jeden z twórców mikrobiologii polskiej (zm. 1920 r.). 
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          25 października 1943 r. – urodził się Zbigniew Lew-Starowicz  – 

psychiatra, psychoterapeuta, seksuolog, ; publikacje: „Eros, natura, 

kultura”, „Seks dojrzały”, Leczenie zaburzeń seksualnych”.  

          26 października 1883 r. – urodził się Napoleon Hill – amerykański 

pisarz, twórca zasad osobistego sukcesu, autor światowych bestsellerów: 

m.in. „Myśl i bogać się”, „Magiczna drabina do sukcesu” (zm. 1970 r.). 

          26 października 1953 r. – urodził się Krzesimir Dębski – kompozytor, 

dyrygent, skrzypek jazzowy, lider zespołu „Connetcion”, filmografia: „Bitwa 

warszawska”, „Ogniem i mieczem”. 

          27 października 1782 r. – urodził się Nicolo Paganini – włoski 

skrzypek i kompozytor, geniusz skrzypiec, autor „24 Kaprysów na skrzypce 

solo” (zm. 1840 r.).  

         27 października 1913 r. – urodził się Otto Wichterle – czeski chemik, 

wynalazca elastycznych soczewek kontaktowych i stylonu (zm. 1998 r.). 

          28 października 2003 r. – zmarł Edward Hartwig – polski fotograf, 

jeden z najbardziej znanych na świecie polskich fotografików; 

współzałożyciel Związku Artystów Fotografików Polskich (ur. 1909 r.). 

          28 października 2013 r. – zmarł Tadeusz Mazowiecki – polityk, 

publicysta, pierwszy premier III RP; publikacje: „Rozdroża i wartości”, „Rok 

1989 i lata następne”, „Teksty wybrane i nowe”  (ur. 1927 r.). 

          28 października - w nocy 28/29 października zostaje odwołany czas 

środkowoeuropejski  letni. O godz. 300 przestawiamy wskazówki zegarów 

na godz. 200  

          29 października 1783 r. – zmarł  Jean Le Rond d’Alembert – francuski 

intelektualista: filozof, matematyk i fizyk matematyczny, a z wykształcenia 

również adwokat. Jeden z czołowych przedstawicieli epoki oświecenia jako 

encyklopedysta; członek Akademii Francuskiej i jej sekretarz. Wraz z 

Denisem Diderotem współzałożyciel i współredaktor „Wielkiej encyklopedii 

francuskiej” (ur. 1717 r.).  
          29 października 1930 r. - urodził się Mariusz Dmochowski – aktor. 

Zagrał w wielu filmach fabularnych, np. „Lalka”, „Pan Wołodyjowski”, 
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„Czarne chmury”. Idealnie odtwarzał postać króla Jana III Sobieskiego                    

( zm. 1992 r.).  

           30 października - obchodzony jest Dzień Kobiecości zwany także 

Dniem Spódnicy. Tego dnia wiele kobiet ubiera sukienki lub spódnice, by 

podkreślić swoją kobiecość i cieszyć się tym wyjątkowym momentem. 

          30 października 1835 r. – urodził się Cyprian Godebski – rzeźbiarz, 

twórca pomników: Mickiewicza w Warszawie, Kopernika i Fredry w 

Krakowie oraz Gautiera w Paryżu ( zm. 1909 r.).  

          30 października 1960 r. – urodził się Diego Armando Maradona – 

argentyński piłkarz, trener reprezentacji Argentyny; czterokrotny uczestnik 

mistrzostw świata, mistrz (1986) i wicemistrz (1990). W  1986 r. w 

plebiscycie  World Soccer Magazine uznany za najlepszego piłkarza świata. 

(zm. 2020 r.). 

          31 października – Światowy Dzień Oszczędności 

          31 października 1985 r. – w fabryce w Świdniku zakończono 

produkcję motocykla WSK. 

          31 października 1945 r. – zmarł Wincenty Witos – działacz ruchu 

ludowego, polityk, publicysta, rolnik, samouk – najwybitniejszy polski 

przywódca chłopski XX wieku, współzałożyciel PSL „Piast”, trzykrotny 

premier (ur. 1874 r.). 

         31 października 1940 r. – to klęska Niemców w powietrznej bitwie o 

Anglię. Wzięli w niej udział polscy piloci walczący w polskich dywizjonach 

302 i 303 oraz piloci walczący w angielskich dywizjonach RAF-u. Bitwa o 

Anglię była największym starciem lotniczym w dziejach wojen i pierwszą 

porażką wojsk niemieckich w II wojnie światowej.  

           

          Kończy się kolejne calendarium, kończy się kolejny miesiąc, który za 

PRL był określany mianem miesiąca oszczędności. 

          Pora roku wymusza na nas gromadzenie zapasów na nadchodzącą 

zimę oraz zmusza do filozoficznych przemyśleń związanych z życiem, 

egzystencją oraz przemijaniem.  
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          Przed nami szczególny czas, który będzie sprzyjał tego typu  refleksji 

nad tym co powyżej oraz nad zdarzeniami,  które niegdyś były 

doświadczeniem naszych przodków.  

          Pochylmy się i zastanówmy nad istotą ludzkiego istnienia, choćby w 

kontekście tego, co do przeżycia w ostatnich latach zafundował nam los …     

          Na koniec coś intrygującego i ciekawego …  

          Uważa się, że ludzie urodzeni w październiku należą do rozsądnych i 

mądrych. Ponoć unikają kłótni i na ogół posiadają niezwykle wartościową 

inteligencję emocjonalną.  

          Czy w tej materii osobiste doświadczenia zdobywane przez nas 

każdego szarego dnia są z nimi zgodne, czy na ich podstawie  bez żadnych 

zastrzeżeń  możemy potwierdzić ten pogląd? 

 

 

Zygflor                                                                                                    2023-05-26 

 

 
 

Definicje pod lupą 
 
           
          Osoba niewidoma, słabowidząca czy ociemniała?  
          Określeń na dysfunkcję narządu wzroku jest kilka. Osoba może być 
niewidoma, słabowidząca lub ociemniała. Jak jednak odróżnić od siebie te 
sformułowania, tak aby nie popełnić błędu, używając ich? Poniżej 
wyjaśniamy te pojęcia i wskazujemy na istotne różnice. 
Definicje dotyczące niepełnosprawności narządu wzroku mogą być 
związane z kryteriami funkcjonalnymi oraz medycznymi. W tym drugim 
przypadku podaje się konkretne wytyczne i parametry stosowane w 
medycynie. Rozporządzenia i akty prawne w Polsce posługują się właśnie 
tymi kryteriami. 
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          Osoba słabowidząca 

       
          Zgodnie z definicją medyczną osoba słabowidząca to taka, której 
ostrość wzroku jest równa lub większa niż 0,05 a mniejsza niż 0,3 pełnej 
ostrości lub jej pole widzenia jest ograniczone do 30 stopni. Należy jednak 
pamiętać, że ostrość jest mierzona w lepszym oku z najlepszą możliwą 
korekcją. Zatem osobą słabowidzącą może być zarówno ktoś, kto ma 
znacznie obniżoną ostrość wzroku, jak i osoba, która ma pełną ostrość, ale 
bardzo małe pole widzenia. Przypomnijmy, że osoba bez dysfunkcji 
narządu wzroku ma pole widzenia, które wynosi ok. 180 stopni w poziomie 
i 120 stopni w pionie. 
          Jeżeli zaś chodzi o definicję funkcjonalną, osoba słabowidząca to taka, 
która pomimo szkieł korekcyjnych ma trudności z wykonywaniem 
czynności dnia codziennego. W niektórych przypadkach może jednak 
poprawić jakość widzenia, używając np. pomocy optycznych, takich jak lupy 
czy lunety, albo stosując odpowiednie światło, kontrast czy wielkość 
czcionki. 
 

          Osoba ociemniała 
 
          Kolejnym pojęciem jest osoba ociemniała. To ktoś, kto stracił wzrok 
w wyniku choroby lub urazu mechanicznego po piątym roku życia. Dlaczego 
przyjęto akurat taką granicę wieku? Ponieważ jest to czas, w którym 
człowiek pamięta już obrazy wzrokowe i zapamiętuje, jak wyglądają 
przedmioty wokół niego. Osobą ociemniałą jednak można stać się na 
każdym etapie swojego życia po tym czasie. 
 

          Osoba niewidoma 

 
          Osoba niewidoma jest całkowicie lub w znacznym stopniu 
pozbawiona wzroku. Tym samym nie pobiera w ten sposób informacji ze 
świata zewnętrznego – polega przede wszystkim na słuchu i dotyku. Nie 
widzi ona od urodzenia lub straciła wzrok przed piątym rokiem życia – kiedy 
nie zdążyła rozwinąć się pamięć wzrokowa. 
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          Są jednak osoby pozbawione wzroku, które potrafią odróżnić dzień 
od nocy albo zorientować się, gdzie jest zapalone światło w pomieszczeniu. 
Wtedy mówimy o osobie niewidomej z poczuciem światła. 
 
          Według medycznej definicji Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) 
osoba całkowicie niewidoma to taka, która: 

• nie ma poczucia światła, 
• jej ostrość wzroku przy maksymalnej korekcji okularowej nie 

przekracza 0,05, 
• jej pole widzenia jest zawężone do maksymalnie 20 stopni. 

 
          Zakwalifikowanie osoby z niepełnosprawnością narządu wzroku do 
którejś z powyższych grup zależy więc od tego, kiedy straciła wzrok albo 
stopnia przebiegu choroby czy urazu. 
 
          Na świecie co najmniej 2 mld osób posiadają uszkodzenia i choroby 
wzroku. Według WHO w prawie połowie przypadków można było temu 
zapobiec dzięki odpowiednio wczesnej diagnozie i prawidłowemu leczeniu. 
Pamiętajmy o tym, by dbać o wzrok. 
 
za: DU/Centrum Komunikacji PZN 

Biuletyn Informacyjny PZN 

BIP nr 19 (282),październik 2022 

 

 
Jak za dawnych dobrych lat … 

 
          Obiektywnie – z perspektywy postronnego obserwatora – pragnąc 
ocenić  sytuację kadrowo-intelektualno-mentalną intensywnie 
wykorzystywaną każdego  szarego dnia w pracy – służbie - na rzecz 
macierzystego środowiska, to taka, jaka panuje w mieleckim Kole PZN w 
skali regionu, a nawet kraju – to po prostu rzadkość.   
          Tak wysokie  standardy działalności na rzecz swoich podopiecznych, 
to domena kilku ostatnich ekip, które tak wysoki poziom społecznej 
aktywności utrzymują już bez mała kilkanaście lat.  



17 
 
 

          Niewątpliwie w tej kwestii jest to zasługa Śp. Henryka Borońskiego, 
który normy społecznej aktywności tak „wysoko wyśrubował”,   że po Jego 
odejściu do Wieczności te zasady i moralne wartości z dużym 
powodzeniem po latach sprawdzają się - po prostu „procentują”. Z bardzo  
dużym powodzeniem i takąż samą skutecznością  każdego dnia „w czyn” 
przekuwa je  kolejna już ekipa kol. Agaty Pogoda, która dodatkowo boryka 
się z pracą zawodową oraz uciążliwymi doń dojazdami -  za co należy Ją oraz 
wszystkich członków mieleckiego ZK PZN podziwiać i choćby w tym 
opracowaniu za to wszystko doceniać. 
          W tejże kwestii swoistym sondażem lub plebiscytem tego 
wszystkiego, o czym kilka zdań powyżej, były wyniki ostatniego Zebrania 
Sprawozdawczo-Wyborczego zrealizowanego w ich środowisku  30 maja 
br., w wyniku którego nastąpiła swoista personalna reaktywacja, czyli w 
dowód zaufania – ponowny przez aklamację powrót do  dotychczasowego 
jego starego składu -  poprzedniego – co mówi samo za siebie.  
          Reasumując: ponownie obdarzono mandatem zaufania tych, którzy 
od kilku kadencji na ich rzecz działają  niczym markowy „szwajcarski 
zegarek”.  
           
          Oto skład Zarządu  Koła PZN Mielec:    
 

prezes:            Agata Pogoda 

vice prezes:     Stefania Malinowska 

skarbnik:         Maria Łuszcz 

członek ZK:      Adam Lewandowski   

 

Wycieczka po Jurze Krakowsko-Częstochowskiej 

           

          - to pierwsze tegoroczne przedsięwzięcie zrealizowane przez mielecki 

aktyw równo w miesiąc po ZS-W, które powyżej omówiono. 

          O zrealizowanej w dniach 28 – 30 czerwca 2023 r. wycieczce prezes 

Agata Pogoda m.in. powiedziała „Tytuł zadania dofinasowanego ze 

środków  PFRON, a pozyskanego za pośrednictwem mieleckiego PCPR, 
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brzmiał „Kraków i okolice”. Na trasie przejazdu był Ojców, Ojcowski Park 

Narodowy, Pieskowa Skała, Kraków oraz Łagiewniki. 

          W wycieczce udział wzięło 25 osób, które:  
          28 czerwca  - z miejsca zbiorki – od razu obierając kurs na Pieskową  
Skałę – w ten sposób zainaugurowały pierwszy dzień  najważniejszego ich 
tegorocznego kulturalno-integracyjnego przedsięwzięcia. 

          Zwiedzanie Zamku w Pieskowej Skale, to punkt kulminacyjny 
pierwszego dnia eskapady. Położenie zamku, jego kubatura, wystrój 
komnat oraz przepiękne ogrody urzekły chyba wszystkich uczestników 
wycieczki.. Potem doszliśmy do słynnej ojcowskiej maczugi, którą każdy 
czym tylko mógł ją sobie uwieczniał. Następnie dojechaliśmy do położonego 
obok Ojcowa w  Woli Kalinowskiej miejsca naszego zakwaterowania, 
którym był zajazd „Skalny Dwór”, gdzie nas  przyjęto, czyli zakwaterowano 
i nakarmiono. Pomimo zmęczenia po  obiadokolacji zrealizowaliśmy 
spotkanie integracyjne. 
          29 czerwca – to drugi dzień wycieczki. Po spożyciu śniadania  
wyruszyliśmy do Krakowa, gdzie w umówionym miejscu dołączyła do nas 
psycholog Ewa Mucha, która od tego momentu była naszym 
przewodnikiem po tym mieście. To ona zaprowadziła nas na  Wawel, czyli 
Zamek Królewski,  zaś po jego zwiedzeniu oprowadzała po krakowskiej  
Starówce. W tym dniu był czas na fotografowanie oraz zakup pamiątek, 
które potem  przypominają przeżyte chwile i miejsca, w których bywaliśmy.  
Przebogaty we wrażenia dzień kończył powrót do naszej bazy żywieniowo-
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noclegowej,  gdzie spożyliśmy obiadokolację, zaś jakiś czas po niej 
zrealizowaliśmy kolejne spotkanie integrujące. 
          30 czerwca – to  - niestety – trzeci, ostatni, dzień wycieczki, który 
zainaugurowaliśmy śniadaniem. Po spakowaniu się i załadowaniu bagaży 

do luków autokaru pojechaliśmy do Łagiewnik, aby zwiedzić Sanktuarium 
św. Jana Pawła II Wielkiego. Pobyt w tym miejscu był zagospodarowany 
przez każdego z uczestników bardzo indywidualnie, czyli wedle własnych 
duchowych potrzeb i oczekiwań związanych z pobytem w tym miejscu.  

          Był więc czas na indywidualne duchowe przeżycia, tego typu  
modlitwę, zakup pamiątek oraz spożycie posiłku wedle zasobów własnej 
kasy oraz oferty istniejących tam punktów gastronomicznych.  
          W godzinach popołudniowych rozpoczęliśmy powrót do Mielca, czyli 
miejsca inauguracji wycieczki, do którego przybyliśmy około godz. 1730 w 
ten sposób kończąc przeciekawe przedsięwzięcie. 
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         Reasumując należy dodać, że dopisała nam aura (w końcu była z nami 
Pani Pogoda), dobre humory oraz samopoczucie, które sprowokowało nas 
do „swawoli i hulanek” na nieodległej od naszego schroniska łączce – 
najdobitniej o tym zaświadczą zdjęcia – co skłoniło mnie do określenia tej 
zabawy, czy figli mianem „bal  na bali (balu siana, nie mylić z indonezyjską 
wyspą Bali)”, co chyba wszystkim przypadło do gustu” – tyle z obszernej 
wypowiedzi prezes Agaty. 
          
          Cóż dodać, jak skomentować powyższe informacje? 
          Żeby się nie  „rozgadywać” należy wszystkim zrzeszonym w mieleckim 
Kole PZN życzyć dalszego takiego status quo wraz z życzeniem, abyście 
nadal mogli być dobrym przykładem dla innych struktur, co jest 
nieukrywanym celem publikacji tego typu materiału i domyślnym celem 
każdego opiniotwórczego medium, jakim niewątpliwie jest nasz 
miesięcznik.  Nieprawdaż ?  : ) 
 
 
Zygflor                                                                                                    2023-07-08  
 
 
 

„Aktywnie w Tatrach i Pieninach” ‘23 
 

                    Polski Związek Niewidomych Okręg Podkarpacki w dniach 03 – 08  
lipca 2023 r.  w Poroninie w pensjonacie –Domu Gościnnym - „Skalnica”  
dla 23 osób niewidomych i słabowidzących oraz ich opiekunów pełniących 
swą rolę w ramach wolontariatu, zorganizował  wyjazd integracyjno – 
rehabilitacyjno – rekreacyjny pn.: „Aktywnie w Tatrach i Pieninach”                  
          Zadanie było  dofinansowane przez Gminę Miejską Rzeszów w 

ramach konkursu – ofert - na 
realizację zadania publicznego w 
zakresie pomocy społecznej na 
2023 rok pn. „Wspieranie 
działalności rehabilitacyjnej osób 
niepełnosprawnych, w tym dzieci 
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oraz wspieranie wolontariatu” zamieszkałych na terenie Miasta Rzeszowa. 

Wyjazd zorganizowany był w celu tworzenia warunków do rzeczywistego 
działania, przełamywania barier społecznych, pokazywania możliwości 
różnych form aktywności osobom niepełnosprawnym. Zamierzony cel 
osiągano w trakcie realizacji organizacji szeregu wycieczek i pieszych 
wędrówek na szlakach turystycznych. Poprzez realizowanie takiej  formy 
rehabilitacji  i integracji wyrównywano szanse życiowe uczestników, co 
miało zwiększyć ich samodzielność, podnieść poziom samooceny, pokazać 
alternatywne formy spędzenia wolnego czasu, czyli turystykę krajoznawczą 
związaną z poznawaniem nowych miejsc.  Wspólne wycieczki i wędrówki 
szlakami turystycznymi pozwoliły poznawać świat innymi dostępnymi 
zmysłami, a także wyzwalaniu  aktywności osób niewidomych i 
słabowidzących  zagrożonych marginalizacją  i wykluczeniem społecznym. 
          O zrealizowanym zadaniu Alicja Niedużak – pracownik biura ZO 

Podkarpackiego PZN m.in. powiedziała: „W dniach 03-08 lipca br. grupa 23 

osób zamieszkujących Gminę Miejską Rzeszów uczestniczyła w wyjeździe 

integracyjno – rehabilitacyjno – rekreacyjnym  pod  nazwą: „Aktywnie w 

Tatrach i Pieninach”.  Zakwaterowanie i wyżywienie było w Domu 

Gościnnym „Skalnica” u p. Krystyny i Stanisława Pawlikowskich, którzy 

serwowali nam obfite i bogate menu, czyli zestaw dań tworzących 
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całodzienne wyżywienie.  Kadra warsztatów, to moja skromna osoba oraz 

psycholog Ewa Mucha, która nam w tych dniach towarzyszyła.  

          03 lipca br. - poniedziałek – to wyjazd z miejsca zbiórki  

usytuowanego obok CRNiS  (zbieg rzeszowskich ulic Grunwaldzkiej i 

Jabłońskiego), który nastąpił po godz. 1000 . Po dość długiej podróży po 

dotarciu do naszej bazy żywieniowo-noclegowej spożyliśmy obiadokolację i 

aklimatyzowaliśmy się w tym miejscu. Przypomnę, że imprezę zabezpieczał 

swoim autobusem Bogdan Sobuś, który nam w niej towarzyszył od 

pierwszego, do ostatniego dnia.  

          Zgodnie z harmonogramem - każdego poranka po  spożyciu obfitego 

śniadania oraz sporządzeniu sobie czegoś na trasę - towarzyszącym nam 

autokarem wyjeżdżaliśmy w teren, dopiero do naszej bazy powracając na 

późną obiadokolację, po której była chwila odpoczynku. Później – w 

godzinach wieczornych - spotykaliśmy się w tzw. „szałasie”, czyli 

drewnianym domku obok pensjonatu, gdzie prowadziliśmy  „pogawędki” z 



23 
 
 

psychologiem, organizowaliśmy przy muzyce wieczorki taneczne, by potem 

w nim móc tylko posiedzieć i rozmawiać, czyli integrować się.  

          Nasze Warsztaty integracyjno-edukacyjno-profilaktyczne – względem 

jego uczestników -  były okazją do omówienia wielu spraw  oraz poruszenia 

wielu życiowych problemów.  W tej materii skutecznie realizowała się 

psycholog Ewa Mucha (fachowa  kadra warsztatów), która swą  posługą 

skutecznie starała się nas wspierać.  

           Jak wspomniałam - każdego dnia wychodziliśmy w długie trasy, 

niektórzy w trakcie ich pokonywania wspomagali się kijkami nordic walking 

i białymi laskami. 

          4 lipca br. – we wtorek - zaliczyliśmy Dolinę Olczycką, potem 

przeszliśmy obok Nosala - szczyt reglowy nad Kuźnicami, między Doliną 

Bystrej a Doliną Olczyską -  drogą doszliśmy do Kuźnic, gdzie jest wyciąg na 

Kasprowy Wierch. Pokonując ów szlak mijaliśmy  mnóstwo potoków 

przyswajając sobie słuchem niesamowite doznania, którym był dla nas 

cichy lub  bardzo mocny szmer lub  szum wody i przepiękny śpiew ptaków. 

Po niedługim odpoczynku ciągnącą się wzdłuż potoku Bystra ścieżką 

przeszliśmy do Zakopanego, tym sposobem dochodząc aż do końca 

Krupówek. Tak oczekującym na nas autokarem dojechaliśmy do naszej 

bazy, aby spożyć obiadokolację.   

          5 lipca br. – w środę – przy przepięknej pogodzie i wspaniałych 

widokach zaliczyliśmy spływ Dunajcem podziwiając na trasie urokliwe 

krajobrazy, ptactwo wodne oraz największe szczyty Pienin, w tym:  Sokolicę, 

Trzy Korony,  czyli szczyty Baśka - Kaśka i Rozczochrana Maryna. Po 

dopłynięciu do Szczawnicy przez 3 godziny poznawaliśmy uroki tej 

miejscowości, aby po tym czasie przybyłym po nas autokarem powrócić w 

późnych godzinach popołudniowych do „Skalnicy” na zasłużoną 

obiadokolację.   

          6 lipca br. – w czwartek -  zaliczyliśmy baseny termalne w Bukowinie 

Tatrzańskiej – jest to kompleks basenów geotermalnych zasilanych wodą 

termalną (bogata w składniki mineralne woda wydobywana z podziemnych 
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źródeł, która znalazła zastosowanie w pielęgnacji skóry, zwłaszcza 

wrażliwej), które zlokalizowane są w Bukowinie Tatrzańskiej. Pomimo 

nieprzyjaznej pogody, to nam w tym miejscu było fajnie. Dobrze, że to w 

tym dniu przyszło załamanie pogody, gdy zażywaliśmy przyjemności 

prozdrowotnych kąpieli, a nie wtedy, gdy wędrowaliśmy po szlakach. 

          7 lipca br. – w piątek – przeszliśmy Doliną Strążyską do Wielkiej 

Siklawy – wodospadu w Tatrach Wysokich na potoku Roztoka. Po drodze 

przed nami – jakby w zasięgu wzroku – mieliśmy Giewont, co mobilizowało 

wszystkich do utrwalania mijanych widoków, których przeglądanie zimą 

przypomni nam przeżyte chwile i miejsca, w których bywaliśmy. 

         Po dotarciu do Zakopanego – jakby „rzutem na taśmę” dokonaliśmy 

ostatniego zakupu pamiątek i jeszcze raz poznawaliśmy miejsca 

charakterystyczne dla zimowej stolicy Polski. Dzień zakończyła 

obiadokolacja, zaś późnym wieczorem kolejne kulturalno-towarzyskie 

zajęcia w „szałasie”. Wspólne wieczorne przebywanie w tym obiekcie oraz 

niejednokrotnie ciekawe debatowanie było okazją do intensywnego 

integrowania się, do wymiany spostrzeżeń, uwag, czy okazywaniem 

zachwytu nad tym wszystkim, co dane nam było na trasie w kończącym się 

dniu doznać innymi, niż wzrok zmysłami.  

          8 lipca br. – sobota – to nasz ostatni dzień pobytu w górach. 

Oczywiście były to bardzo smutne dla nas chwile, ponieważ przebywając w 

„Skalnicy” oraz wędrując po szlakach było dla nas jedyną w swym rodzaju 

okazją do  oderwania  się od szarej rzeczywistości, czyli codziennych – 

związanych z niepełnosprawnością - problemów, za co jesteśmy wdzięczni 

Urzędowi Miasta Rzeszowa, który dofinansował wyjazd.  

          Tak więc po późnym śniadaniu, spakowaniu bagaży oraz serdecznym 

pożegnaniu się z naszymi gospodarzami, czyli Krystyną i Stanisławem 

Pawlikowskimi, w dość ckliwych, czyli melancholijnych, nastrojach 

obierając kurs na Rzeszów powracaliśmy do domowych pieleszy. Obok 

rzeszowskiego dworca PKS – około 1500 -rozwiązywaliśmy niezwykle 
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ciekawe przedsięwzięcie, za którego dofinansowanie przez władze 

Rzeszowa jeszcze raz serdecznie dziękujemy. 

          Reasumując: była to wspaniała grupa. Wszyscy nawzajem dla siebie 

byli bardzo mili, nawzajem pomocni, zaś opiekunowie pełniący rolę 

wolontariuszy służyli wszystkim pomocą w każdym momencie i czasie. 

Dlatego też chciałabym wszystkim serdecznie podziękować za tak 

wspaniałą atmosferę podczas tego wyjazdu. 

          Cieszymy się, że po raz kolejny mogliśmy przemierzać  przepiękne 

zakątki Podhala przy okazji realizując wszystko to, co w tym wywiadzie 

starałam się ogółowi przybliżyć” – tyle z przeciekawej i obszernej relacji Ali 

Niedużak,  za którą dziękuję.   

           

          Kończąc należy zauważyć, że obcowanie z pięknem przyrody - nie 

tylko za pomocą zmysłu wzroku - to dla takich, jak ci, którzy w 

przedsięwzięciu wzięli udział, to okazja do wyostrzenia zmysłu słuchu, 

zapachu, dotyku, a nawet smaku. To - oprócz przyswojenia sobie przez nich  

specyficznej informacyjno-edukacyjno-profilaktycznej wiedzy - to  wielkie 

osiągnięcie – i doświadczenie – wszak pokonali wiele barier oraz – przede 

wszystkim – mieli szansę i okazję uwierzyć we własne siły. Ten wyjazd 

sprawił, że zostało przełamane poczucie bezradności osób niewidomych i 

słabowidzących,  wyzwolona – uwolniona z psychicznej blokady - 

motywacja, do różnych form aktywności m.in.: fizycznej, społecznej, 

kulturalnej i  integracyjnej. 

          Na pewno zdobyte doświadczenia bardzo mocno ich 

dowartościowały i teraz będą procentować w normalnym „szarym” życiu, i 

oto m.in. chodziło w tym przedsięwzięciu.  

          A wszystko to dzięki pozyskanemu finansowemu wsparciu 

udzielonego naszemu środowisku przez Gminę Miejską  Rzeszów, bez 

którego nie udałoby się wyjazdu zorganizować, ani zrealizować.  

          Jak uczą doświadczenia z poprzednich lat – nawet jesteśmy tego  

pewni – że szczegółowo omówiony wyjazd w najbliższej przyszłości 
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powinien wśród uczestników w ich egzystencji zacząć  wielotorowo 

owocować i to m.in. było celem i ideą pięciodniowego wyjazdu w polskie 

góry. Dziękujemy. 

 

Zygflor                                                                                                    2023-07-17  

 

Witryna poetycka 

 
          W tegorocznym październikowym kąciku poetyckim do przeanalizowania 

proponuję utwory Zuzanny Ostafin tematycznie powiązane z naszą 

niepełnosprawnością. Dodatkowo poprzez ich publikację pragnę oddać Jej mój podziw 

i uznanie w pokonywaniu ciągle nawarstwiających się przed Nią kolejnych problemów, 

barier i życiowych przeciwności.  

          Niewątpliwie dla postronnych Zuzia jest niezwykle budującym przykładem, jak 

oswajać się ze swoimi dotkliwymi ograniczeniami, chorobami i tym wszystkim, co czyni 

Jej życie niezwykle trudnym, uciążliwym i pełnym wyrzeczeń.  

          Ona - pomimo wszystko - rozwija swoje pasje i spełnia swoje marzenia i jest w 

naszym regionie namacalnym przykładem, jak pokonywać wszelkie przeszkody non 

stop Jej rzucane pod nogi, co – jak te fakty z humorem komentuje - Ją doświadczając 

„ubogaca”…   

 

„No to co, że nie widzę” 
  

No to co, że nie widzę… 

Że widzę tylko czerń i szarość, 

Że widzę słysząc 

Ból, smutek i radość. 

 

No to co, że nie widzę… 

Że widzę dotykiem moich dłoni 

Jeszcze lepiej i dokładniej 

Spływającą łzę i różę w twej dłoni. 

 

No to co, że nie widzę… 

Że widzę kochającym sercem 

Miłość rozkwitającą wśród ludzi 

I wyciągnięte, pomocne ręce. 

 

No to co, że nie widzę… 

Że widzę marzeniami 

Malując przepiękny świat 

Przystrojony kolorowymi motylami. 
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No to co, że nie widzę 

I tak bawię się i tańczę, 

Bo życie jest takie słodkie 

Jak dojrzałe pomarańcze. 

No to co, że nie widzę… 

Idę odważnie przed siebie 

Pokonując życia bariery, 

Uśmiechając się do ciebie. 

 

No to co, że nie widzę… 

Wyobraźnia przecież różne cuda czyni 

I ciemny świat niewidomego 

W piękne obrazy przemieni. 

autor: Zuzanna Ostafin 

 

          „Ku pokrzepieniu serc”     
Dzisiaj jest nasze święto – Dzień Białej Laski; 

Święto słabowidzącego i niewidomego, 

Który boryka się z wszystkimi trudnościami 

Z czynnościami dnia codziennego. 

 

Pokonujemy życia bariery 

Choć czasami jest ciężko i źle, 

Jednak odważnie kroczymy przed siebie, 

Nigdy nie poddając się. 

 

I chociaż po twarzy spływają łzy 

Krople deszczu palące jak ogień, 

Szybko otrzyj je swą dłonią, 

One nie potrzebne są Tobie. 

 

Popatrz, ilu przyjaciół wśród nas 

Z wyciągniętą pomocną dłonią 

I świat otacza nas taki piękny; 

Jak inni chcą – niech łzy ronią. 

 

A my bierzmy od życia to, co nam los przyniesie 

I szczęście łapmy garściami. 

Cieszmy się każdą  jego chwilą 

I tym, co mamy. 

                                                           autor:  Zuzanna Ostafin 
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